
 

 

  

Собрание депутатов Зашижемского сельского поселения 

Сернурского муниципального района Республики Марий Эл 

 

 

РЕШЕНИЕ № 33  
 

VI сессия 

IV созыва 

 

              от  26 марта 2025 года 

 

О внесении изменений в  решение Собрания депутатов 
Зашижемского сельского поселения №136 от 27.09.2021 года «Об 

утверждении Положения о муниципальном контроле  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Зашижемского 

сельского поселения» 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации,  

Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 625-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Зашижемского сельского поселения Сернурского 
муниципального района Республики Марий Эл, Собрание депутатов 
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл р е ш и л о: 

 1. Внести в Положение о муниципальном контроле на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Зашижемского сельского поселения, утвержденное решением Собрания 
депутатов Зашижемского сельского поселения от 21 сентября 2021 года 
№ 136 следующие изменения: 

1.1. Статью 3 изложить в следующей редакции: 
 При осуществлении администрацией муниципального контроля 

на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл могут проводиться следующие виды 
профилактических мероприятий: 

1) информирование; 
2) консультирование; 
3) профилактический визит. 
1.2. Раздел 3.4 изложить в следующей редакции: 



 

 

«3.4.1.  Профилактический визит проводится должностным лицом, 

уполномоченным осуществлять муниципальный контроль на 
автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов 
Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл  в форме профилактической беседы по 
месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем 
использования видео-конференц-связи. 

3.4.2. О проведении обязательного профилактического визита 
контролируемое лицо должно быть уведомлено не позднее чем за пять 
рабочих дней до даты его проведения. 

3.4.3. Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения 
обязательного профилактического визита, уведомив об этом 
администрацию не позднее чем за три рабочих дня до даты его 
проведения. 

     3.4.4 При проведении профилактического визита гражданам, 
организациям не могут выдаваться предписания об устранении 
нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные 
контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят 
рекомендательный характер. 

3.4.5. Контролируемое лицо вправе обратиться в администрацию с 
заявлением о проведении в отношении его профилактического визита 
(далее - заявление контролируемого лица). 

3.4.6.  Администрация рассматривает заявление контролируемого 
лица в течение десяти рабочих дней с даты регистрации указанного 
заявления и принимает решение о проведении профилактического 
визита либо об отказе в его проведении с учетом материальных, 
финансовых и кадровых ресурсов администрации, категории риска 
объекта контроля, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

3.4.7 Администрация принимает решение об отказе в проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица по 
одному из следующих оснований: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве 
заявления о проведении профилактического визита; 

2) в течение двух месяцев до даты подачи заявления 
контролируемого лица контрольным (надзорным) органом было принято 
решение об отказе в проведении профилактического визита в отношении 
данного контролируемого лица; 

3) в течение шести месяцев до даты подачи заявления 
контролируемого лица проведение профилактического визита было 
невозможно в связи с отсутствием контролируемого лица по месту 
осуществления деятельности либо в связи с иными действиями 
(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность 

проведения профилактического визита; 



 

 

4) заявление контролируемого лица содержит нецензурные либо 
оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу 
должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный 
контроль на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в границах 
населенных пунктов Зашижемского сельского поселения Сернурского 
муниципального района Республики Марий Эл либо членов их семей. 

3.4.8. В случае принятия решения о проведении 
профилактического визита по заявлению контролируемого лица 
администрация в течение двадцати рабочих дней согласовывает дату 
проведения профилактического визита с контролируемым лицом любым 
способом, обеспечивающим фиксирование такого согласования, и 
обеспечивает включение такого профилактического визита в программу 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям.». 

 

2. Обнародовать настоящее решение и  разместить  на 
официальном интернет-портале Республики Марий Эл в 
информационно – телекоммуникационной сети Интернет (адрес 
доступа: mari-el.gov.ru).  

3. Настоящее решение вступает в силу после его обнародования. 
                           

 

 

  Глава Зашижемского  

                  сельского поселения                    С.А.Мухачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения собрания депутатов 

Зашижемского сельского поселения Сернурского муниципального 
района Республики Марий Эл  «О внесении изменений в  решение 
Собрания депутатов Зашижемского сельского поселения №136 от 
27.09.2021 года «Об утверждении Положения о муниципальном 

контроле на автомобильном транспорте, городском наземном 
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории 

Зашижемского сельского поселения» 

 

 

      В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации 

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации,  
Федеральным законом от 25 декабря 2023 года № 625-ФЗ «О внесении 
изменений в статью 98 Федерального закона «О государственном 
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации» и отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», Уставом Зашижемского сельского поселения Сернурского 
муниципального района Республики Марий Эл, разработан проект 
решения собрания депутатов Зашижемского сельского поселения   «О 

внесении изменений в  решение Собрания депутатов Зашижемского 
сельского поселения №136 от 27.09.2021 года «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле  
на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом 
транспорте и в дорожном хозяйстве на территории Зашижемского 
сельского поселения» 

 

      При проведении антикоррупционной экспертизы проект решения 
коррупциогенных факторов не содержит. 

  

 

Глава Зашижемского сельского поселения, 
Председатель Собрания депутатов  

Зашижемского сельского поселения                                   С.А.Мухачев 

 

 

 

 

 

 

 

 


